## LIBER II.

## REI HERBARIAE INCREMENTA.

## CAP. I.

THEOPHRASTUS ERESIUS.

Historiae cognitionis fundamenta egerant et medici et rhizotomi: philosophi de natura vegetabilium ratiocinantes viam inuiverant, qua incedi poterat, si quis physiologiam plantarum ardenter agitare studio cuperet: maxime vero Aristoteles scholam suam eo ardore inquirendi imbuerat, ut quivis ex eadem progrediens schola naturam perscrutari ac nova moliri gestiret. Quid quod tantus naturae amor in tota Peripateticorum schola viguit, ut ipsi risui *Luciani* obnoxia esset (*Vit. auct.* p. 386.).

Celeberrimus autem omnium verus rei herbariae parens, THEOPHRASTUS fuit Eresius, de quo uberiorius agere nostrum est.

## VITA THEOPHRASTI.

Eresius fuit, ex insula Lésbo, Melanthae fullo-nis filius. Nomen ipsius Tyrtatum fuisse, ab Ari-

stotele autem in Theophrasti mutatum, ferunt variis auctores, disertis vero maxime verbis *Strabo* (15, 918.) et *Diogenes* (5, 38.), ipso adnuente *Cicerone* (*orat.* 19.) qui divinitate loquendi nomen invenisse eum testatur.

Annus, quo natus fuit, sine dubio idem computatur, quo proelium ad Leuctram commissum est, nimirum Ol. CII. 3 = 370. ante Chr.

Praeceptores nominantur a *Diogene* (5, 36.) Leucippus, cives ipsius (ergo non Eleates) Plato et Aristoteles. Cum hoc vero tanta pietate et familiaritate coniunctus fuit, ut omnibus ille eum discipulis praetulerit, ipse quoque in testamento iusserit, dilecti praceptoris imaginem in templo esse erigendam (*Diogen.* 5, 51.).

Quum Aristoteles in Chalcidem secessisset, noster illi in scholae regimine succedit, quod Ol. CXIV. = 324. ante Chr. accidit (*Diogen.* 5, 36.). Tanta autem fuit ipsius auctoritas, tanta gloria in regenda Peripateticorum schola, ut his mille ad eum confluenter discipuli: tanta etiam apud Athenienses exultimatio, ut, quum ipsum Agnonides impietatis accusasset, parum abfuerit, quin accusator crimen in se ipsum retorquere cogeretur. Apud exterros etiam in tam excellum famae theatrum evectus est, ut Ptolemaens Lagides eum Alexandriam invitaret (*Diogen.* 5, 37.).

Sophocle, Amphiclidiae filio legem fanciente,

ne quis philosophus scholae praeceſſet, niſi ſenatus populoque Atheniensi placheret, omnes fere philoſophi et ipſe Theophrastus in exilium abierunt, quod Ol. CXVIII. 3. = 306 ante Chr. accidit (*Athen. 15, 9. p. 610.*). Abolita autem ea lege et Sophocle punito reverſi ſunt exules et cum iis noſter (*Diogen. 5, 38.*).

Summam ſenectutem attigiffe et plusquam centum annos vixiffe, facile ex iphius verbis in praefatione ad *charakteres* effeceris, ubi ſeruēt XCIX annos natum librum conſcripiffiſſe, fatetur. At iam pridem animadverſum eſt, probabiliter pro ἐγγεγή-  
νοντα legendum eſſe ἐβδομήνοντα. Namque *Diogenes* (5, 40.) anno LXXXV aetatis e vita diſceſſiſſe maniſto teſtatur. Accidit id Ol. CXXIII. 5 = 285 ante Chr.

Aegre tamen, annorum licet pondere conſec-  
tus, tuliffe fertur, ſe vitam cum morte commutare  
debere, quum vivere coepiſſet. Iphius enim dictum  
adlegatur: ήμεις, ὅπερ' αρχόμεθα ζῆν, τότ' απο-  
θνήσομεν (*Diogen. 5, 41.*). Et *Ciceroni* (*tufc. quaesiſt. 5, 28.*) moriens acceſſa naturam dicitur,  
quod cervis ac cornicibus vitam diuituram, quo-  
rum id nihil intereffet; hominibus, quorum id ma-  
xiſe interfuiſſet, tam exiguam vitam dederit: quo-  
rum ſi aetas potuifſet eſſe longinquier, futurum  
fuille, ut, omnibus perfectis arribus, omni doctri-

na hominum vita eruditiretur: questum igitur fuisse,  
se tum, cum illa videre coepisset, extingui.

Tantus autem, etiam post obitum, amor fuit  
civium erga eum, ut Atheniensis πανδημεὶ pedibus  
funus ipsius seuerentur (*Diogen.* 5, 42.). Vitae  
enim genere fuit suavi, moribus optimis, facundia  
propemodum divina, patriae amore tanto, ut bis  
eam a tyrannis liberasse dicatur (*Plutarch. adv.*  
*Colot.* p. 1126.). Maxime beneficium eum et  
prudentissimum et laboris tolerantissimum vocat  
*Diogenes* (5, 36.). *Cicero* (*acad. quaest.* 1, 9.)  
ita moratum habet, ut prae se probitatem quam-  
dam ac ingenuitatem tulerit. Néque tamen eo mi-  
nus fregisse quodammodo auctoritatem veteris dis-  
ciplinae: spoliaffe enim virtutem suo decore, imbe-  
cillamque reddidisse, quod negaverit in ea sola po-  
situm esse, beate vivere.

Quae utut sint, facundia tamen sermonis et in-  
credibili fere vi dicendi omnes fere scholarum ve-  
terum antistites vicit: unde τρεψην ιδειν nominare  
eum *Cicero* consuevit (*Plutarch. Cic.* 872.). De  
Demosthene etiam magnifice profecto et libere in-  
dicavit, dignum esse urbe sua oratorem (*Plutarch.*  
*Demosth.* 850.). Ferunt insuper, dum orationes  
haberet aut lectiones, nullam omisisse corporis figu-  
ram, nullam vultus speciem aut manuum motum,  
quibus argumenta angere potuerit: semper etiam

corporis nitido et exacto cultu apparuisse (*Athen.* 1, 17. *p. 21.*).

Quum rei herbariae perquam studiosus esset, hortum privatum coluisse, post Aristotelis e vita discessum dicitur, Demosthene Phalereo, familiari ipsius in hoc sibi cooperante (*Diogen.* 5, 39.). Eum hortum aedesque omnes horto adiacentes amicis testamento legavit, iis, qui voluerint in eo una vacare literis atque simul philosophari; ea tamen lege, ut neque illum alienent, neque ut proprium quisquam possideat, sed veluti sacrum quoddam eodem iure ab omnibus possideatur. Nominavit autem, quos communiter uti eo horto praecepit, Stratonem et Callisthenem, Neleum et Hipparchum, Demaratum et Melantam, Demotimum et Pancrionem, Nicippum et Callinum (*Diogen.* 5, 55.).

#### SCRIPTA THEOPHRASTI.

Libri ipsius adeo numerosi et ex omni doctrinae genere tanta copia ornati, ut diversos eorum titulos 227 *Diogenes* numeret. Inter eos haud pauci satis ampli fuerunt, ut περται προτάσεις, quae octodecim; quaestiones quae viginti quatuor, posteriorum analyticorum et de animalibus, quorum utrumque septem libros comprehendit.

Nobis vero quum praeter novem (qui decem fuerant) libros de *historia* et sex libros de *cauſis*

*plantarum pauca etiamnum supersint, fatum scriptorum deperditorum enarrandum est.*

Legasse ipsum omnes libros Neleo, Corisci filio, verba testamenti manifesto docent (*Diogen.* 5, 53.). Inter eos *Aristotelis* etiam fuisse scripta testatur *Strabo* (13, 906. 907.). Quum Neleus dein Scepsin Troadis migrasset, bibliothecam etiam Aristotelicam et Theophrasteam eo avehi curavit: posteris suis reliquit, indoctis hominibus, qui, nulla adhibita cura, sub clavibus retinuerunt (*Strabo ib.*). Ab ipso autem Neleo Ptolemaeum Philadelphum libros plerosque mercatum Alexandriam transferri jussisse, *Athenaeus* auctor est (1, 1, p. 3.). Si *Straboni* fides habenda, plurimi tamen superfuerunt Nelei heredibus: namque, quum Attalicorum regum studium intellexissent, quibus Scepsis parabat, conquirentium libros ad instruendam Pergami bibliothecam; inepti Nelei heredes bibliothecam sub terra occultarunt, ubi blattis et humore vitiosi posteri tandem Apelliconti Teio ingenti pretio vendiderunt. Tenebatur is Apellicon librorum amore potius quam sapientiae studio: itaque erosarum particularum quaereus instaurationem, in nova transtulit libros exempla, lacunas non recte impletens, ediditque libros ἀμαρτάδων πλήρεις. Quum statim post mortem Apellicontis, Sylla Athenas cepisset, is etiam huius bibliothecae potitus est: a quo Tyrannio Grammaticus, Φιλαροστολέης im-

petravit, ut sibi eius usus permitteretur: accesserunt etiam bibliopolae nonnulli, ineptis usi librariis, qui vitiose transcriptos libros et Romae et Alexandriae vendiderunt. Confirmat Apellicontis maslam fidem *Athenaeus* (5, 14. p. 214.) et *Plutarchus* (*Sylla*, 468.) inter bibliopolas eos nominat *Andronicum Rhodium*, qui vulgasse ea exemplaria, quae Romae et Alexandriae circumferebantur, dicitur (Cf. *Porphyri. vit. Plotin.* c. 24.).

Quae cum ita se habeant, dolendum fane est, hominum incuria magis quam iniuria temporum eos libros haud integros ad posteritatem venisse: nec facile ex ipsis, quae super sunt, exemplis manuscriptis posse textum restitui.

Exstant autem codices manuscripti in bibliothecis Medicea, Veneta, Parisina, Oxoniensi et Leidenhi. Eorum integer videtur *Venetus*, quem Befarion scribi iussierat (*Villoison anecd. graec.* 2, 251.); manci autem maxime *Parisini*.

Editiones paucae sunt. Princeps, quam coram habeo, Aldina est, sine anno et loco impressa. Titulus: Τῶν ἐν τῇδε τῇ βιβλῷ περιεχομένων σύμπατα ναι τάξις. Θεοφράστου etc. Sequuntur enim in eodem volumine *Aristotelis* et *Alexandri Aphrodisiensis* problemata et *Theophrasti metaphysica*. Aldus Manutius opus totum Alberto Pio Principi dicavit. Praeter novem libros de historia planta-

rum adeo etiam fragmentum decimi de *viribus ratiocinii*.

Secunda editio Ioannis est *Opörini*, quae Basilea 1541. fol. lucem vidit. Textum Aldinae cum interpretatione latina habet, nec plausibus nostris digna videatur.

Tertiam Dan. *Heinsius* curavit L. Augst. Bat. 1613. fol. Textum mendosissimum, licet codice fundatissimum uno aut altero adhibito, emendare, Casauboni praeprimis auxilio, studuit: Gazae versionem adjunctam correxit, ac pleraque praesertim, quae ab homine eruditissimo, sed *αβετανολογικής* exspectari poterant.

Sequutus tandem est Io. *Bodaeus a Stapel*, rei herbariae peritus et doctissimus vir, qui in sola historia plantarum subsistens, eam 1644. fol. ita edit, ut amplissimos adderet commentarios, textum et versionem variis locis emendaret. Sed interpretatione antiqua Theodori Gazae satis negligens et mendosa est, ut e. g. 5, 18. τῆς ἑω̄ (Rhois Coriariae) fluidarum reddat. Omissa sunt fere omnia (e. g. 4, 7.) quae interpres non intelligeret.

#### HISTORIA PLANTARUM THEOPHRASTI.

Difficillimum opus molior aleaeque plenum periculose. Explicationem enim et determinationem periclitior plantarum omnium, quas rei herbariae parens nominat, ut, qualis fuerit cognitionum eius

temporis ambitus, pateat. Desudarunt in eo ope-  
re a pristinis inde temporibus doctissimi viri, quo-  
rum labores vicit fere *Bodaeus a Stapel*, cuius  
commentarii dictu difficile est, quantum auxilii mi-  
hi tulerint, quantum foeneraverint lucis. Neque  
tamen et id opus omne ita absolvit, ut nihil super-  
fit negotii. Namque innumera loca obiter solum-  
modo legit, textui mire corrupto nimis confusus  
est, plantarum ipsarum haud sufficientem cognovit  
copiam: haud raro etiam a *Plinio*, pessimo Theo-  
phrasti interprete, seductus male plantas definivit.

Ipse Theophrastus in describendis, quas memo-  
rat, plantis longe profecto alienus est a nostrorum  
temporum ratione. Neque enim certum que-  
dam ordinem servat, solum fere usum sequens aut  
patriam ac locum, quem occupant. Aquatiles  
enim seorsim, et parasitas, et olera et arbores syl-  
vestres et frumenta tractat; saepius repetitis ver-  
bis, saepius regrediens ad id, de quo iam sermo  
fuerat.